



Børne- og Socialministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Sagsnr. 17-3036
Vores ref. EKH/CSØ/sea
Deres ref. 2017-2144

Att: Christine Staugaard Rasmussen, csra@sm.dk

Den 6. december 2017

LO's hørings svar vedr. høring over udkast til vejledning om det frivillige område efter Serviceloven

LO's bemærkninger vedrører videreførsel og opdatering af relevante dele i vejledning nr. 12 af 15. februar 2011 om Servicelovens formål og generelle bestemmelser, samt beskrivelsen af den nye bestemmelse §18a.

LO bakker som udgangspunkt op om frivilligt arbejde. Frivillige udfører et værdifuldt bidrag til samfundet.

Det er LO's opfattelse, at engagerede frivillige kan bidrage til mange, gode aktiviteter, som supplerer de offentlige velfærdsydelser på en måde, der er til glæde for både dem, som de frivillige bruger deres engagement på, og de frivillige selv.

Brugen af frivillige skal dog ske inden for visse rammer og ikke bruges af sparehensyn. Dette også af hensyn til de allerede ansatte, som skal bruge ressourcer på de frivilligt ansatte på arbejdsstedet.

LO er opmærksom på, at der er mange gråzoner, når frivillige og ordinært ansatte skal operere på de samme områder.

Vi ser derfor gerne, at vejledningen finder en balance mellem at give bedre muligheder for at udføre frivilligt, ulønnet arbejde og samtidigt sikrer en fornuftig balance mellem frivillige på arbejdsstedet og de ordinært ansatte, hvorfor den tydeligt skal definere grænserne mellem de to former for aktivitet. Fx skal den frivillige aktivitet være af en sådan art, at den skal kunne aflyses, uden at borgeren mangler pleje, omsorg, fysisk aktivitet eller anden ydelse, som vedkommende har krav på.

Frivilligt arbejde skal være et positivt supplement til det arbejde de ordinært ansatte udfører.



LO foreslår derfor, at der skelnes mellem aktiviteter og rene fritidsaktiviteter, og at fritidsaktiviteter skal foregå i regi af en frivillig organisation, forening eller lignende, som både har øje for balancen og de frivilliges tarv.

LO ønsker desuden, at det klart defineres, at frivillige altid skal indgå i et samarbejde med uddannede fagfolk, og ikke i stedet for dem.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ejner K. Holst', written in a cursive style.

Ejner K. Holst